De ejectione hominis de paradyso.

In illius quoq̄ peccati pœnam elect⁹ est de paradyso in istum miseriariarum locum, sicut in Genes. legitur, Nunc ergo ne forte mittat manū suam, & sumat de ligno vitæ, & cōedat, & viuat in eternū, emisit eum De⁹ de paradyso voluptatis. His verbis insinuari

Genes 3. 6.

*Amb epist.
41. ad prin-
cipium t. 3.
Idem sermo-
ne 4. ad ver-
sum adhæst.
Aug. de Ge.
li. 1. ca. 42.
in fin. li. 1. 3.*

inſinuari videtur, quod nunquam moreretur, si
poſtea de illo ligno ſumpliſſet.

Quomodo intelligendum ſit illud Ne sumat de ligno vite, &
comedat, & viuat in æternum. D

Sed q̄a per peccatum iam mortuum corp⁹ ha-
bebat, illa verba ex talis intellectu accipi poſſunt:
Deus modo irati loquens de homine ſuperbo ait,
Videte ne forte mittat manum ſuam, &c.i.cauete
vos angeli ne comedat de ligno vite, quo indign⁹
eſt: de quo, ſi perſtitifſet, comedere, & viueret in
æternum: ſed modo propter inobedientiam indi-
gnus eſt comedere. Et ſicut verbo dixit, ita opere
exhibuit. Emisit n.eum De⁹ de paradyſo volunta-
tis in locum ſibi congruum: ſicut plerūk malus
cum inter homines viuere cōperit, ſi in melius mu-
tari noluerit, de bonorum cōgregatione pellitur,
pondere praeceſt consuetudinis preſſus.

De flammeo gladio ante paradiſum poſito. E

Ne vero ad illud poſſet accedere, collocauit De⁹ Au ad finē
ante paradyſum Cherubin, & flammeum gladiū ca. 40. li. 11.
atq̄ versatilem, ad custodiendam viam ligni vite. de genesi
Quod iuxta literam pōt hoc modo accipi, quia p ad literam.
ministeriū angelorū ignea custodia ibi conſtituta
fuit. Hoc enim per cœleſtes potestates in paradyſo
viſibili factum eſſe credendum eſt, vt per angelici
cum ministerium ibi eſſet quędā ignea custodia:
non tamen fruſtra, ſed quia aliquid ſignificat de
paradyſo ſpirituali. Cherubin enim interpretatur
plenitudo ſcientiæ: hec eſt charitas, quia plenitu-
do legis eſt dilectio. Gladius autem flammeus pae-
næ temporales ſunt, quę versatiles ſunt, quia a te-
pora volubilia ſunt. Illa ergo ad custodiā ligni
vite ideo poſita ſunt ante paradyſum, q̄a ad vitā
non reditur niſi per Cherubin, ſcilicet, plenitudi-
nē ſcientiæ, id eſt, charitatē, & per gladiū versati-
lem: id eſt, tolerantiam paſſionum temporalium.

E e 2 An

An homo ante pescatum comedenter de ligno vita.

Au. V. 2. ca. 12. ad r. 1. peccatum comedenter homo? De hoc Aug. in li. de Baptism. par. sic ait, Recte profecto intelliguntur primi homines ante malignā diaboli persuasione abstinuisse à cibo vetito, atque si fuisse concessis. His verbis ostenditur, quod de ligno vita ante peccatum sumiserint: quibus præceptum erat, ut de omni ligno paradyſi comederet, nisi de ligno scientiæ boni & mali.

Quare non sunt facti immortales si comedenter de ligno vita.

Quare ergo perpetua soliditate, & beatæ immortalitatem vestiti non sunt, ut nulla infirmitate vel etate indecerius mutarentur? Hanc enim virtutem naturaliter illud lignum habuisse dicitur. Sed forre hoc non conferebat, nisi sæpè de illo sumeretur. Potuit ergo fieri, ut de illo sumeret semel, & non sæpius: qui per aliquid moram in paradyso fuisse intelligitur, cum scriptura dicat eum ibi soporatum fuisse, quando costa de latere eius assumpta est & inde formata mulier, & animalia ante eum ducta, quibus nomina imposuit.

**Q V O D P E R A D A M P E C C A T U M E T
pœna transiit in Posteros.**

D I S T I N C T . XXX.

*N*n superiorib⁹ insinuarum est, licet ex parte (nō enim perfecte sufficiunt exponere) qualiter primus homo deliquerit, & quam pro peccato pœnam subierit: quibus adiiciendum est, peccatum simul ac pœnam per eum transisse in posteros, sicut Apostolus offendit, inquiens, *Sicut per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit, ita in omnes homines mors pertransiit.*

*V*erum illud peccatum fuerit originale, vel actuale.

B
HIC

Hic primo videndum est, quod fuit illud peccatum, originale scilicet actuale: & si de originali intelligatur, consequenter quid sit originale peccatum, & quare dicatur originale: & quomodo pertransierit vel pertranseat in omnes, diligenter inuestigandum est. Quibusdam placuit de peccato actuali Adam illud accipere, afferentibus hoc Apostolum sensisse cum inservius ait, Sicut per inobedientiam unius hominis peccatores constituti sunt multi, ita &c. Evidenter inquiunt, etiam ipso nomine exprimit Apostolus peccatum, quod per unum hominem intravit in mundum, scilicet inobedientiam. Inobedientia vero peccatum actuale est.

Quomodo intrasse in mundum dicunt.

C

Hoc autem dicunt intrasse in mundum, non traductione originis, sed similitudine prævaricationis: omnesque in illo uno peccasse dicunt, quia omnibus ille unus peccandi exemplum extitit. Hoc male sentiunt quidam heretici, qui dicti sunt Pelagiani. de quibus Aug. in libro de Baptismo parvorum commemorat dicens, Sciendum est, inquit, peccatorum hereticos quosdam, qui nominati sunt Pelagiani: meritis ergo dixisse peccatum primæ transgressionis in alios homines non propagatione, sed imitatione transisse. Unde etiam in parvulis nolunt credere per baptismum solui originale peccatum, quod in nascentibus nullum esse omnino contendunt. Sed eis dicitur, quia si Apostolus peccatum imitationis non propagationis intelligi voluisse, eius principium non Adam, sed diabolum diceret. De qua in libro Sapientie dicitur, Inuidia diaboli mors intravit in orbem terrarum. Et quia non vult intelligi hoc esse factum propagatione sed imitatione, continuo subiuxit scriptura. Imitatur autem eum, qui sunt ex parte ipsius. Imitatur quidem Adam, Ibidem paulo quoque quod in obedientiam transgrediuntur madatum inferius. Dei. Sed aliud est, quod exemplum est voluntate peccatis: aliud quo origo est cum peccato nascentibus.

Ez 3

Non

Quid sit origi-
nale pec-
catum quod à
peccato tri-
morū paren-
tum fuit
causatum.

Au. li. 1. de
peccatorum
meritis ergo
remissione
contra Pelagianos, c. 9.
ad princip.
in tom. 7.

Sap. 2. d.
Ibidem paulo
inferius.

Non est igitur accipendum peccatum Ad e transisse in omnes imitacionis tantum exemplo, sed propagationis & originis vitio.

Hic aperit illud esse peccatum originale, quod trans-
sit in posteros. D

Et est illud peccatum originale, ut aperte Aug-
testatur, quod per Adam transiuit in omnes, per e-
ius carnem vitiam cōcupiscentialiter generatos.

Quid sit originale peccatum hic inquiritur. E

Quocūd diligenter inuestigandum est, qd sit. De
hoc n. sācti doctores sub obscuritate locuti sunt,
atq; scholasticū doctores varia senserunt. Quidam
n. putant originale peccatum esse reatum pœna p
peccato primi hominis, id est, debitum vel obnoxi-
tate, qua obnoxii & addicti sumus pœna tem-
porali & æternæ p primi hominis actuali peccato:
qa pro illo (ut aiunt) omnibus deberur pena æter-
na, nisi p gratiā liberentur. Iuxta horum sententiā
oporet dici, originale peccatum nec culpam esse,
nec pœnam. Culpam non esse ipsi fatentur: pœna
quoq; secundum eos esse non potest, qa si debitū
pœnae originale peccatum est, cum debitum pœ-
nae nō sit pena, nec originale peccatum est pena, q
etiam quidā eorum admittunt dicētes, in scriptura
originale peccatum s̄pē nominari reatum: & rea-
tum ibi intelligunt, vt dictum est, obnoxietate pœ-
nae: & ea ratione afferunt peccatum originale dici
esse in paruulis, quia paruuli, p illo primo peccato
rei sunt pœnæ: sicut pro peccato iniqui parentis a-
liquando exulant filii secundum iustitiam foris.

Quod originale peccatum sit culpa, auctorati-
bus probat. F

*Exod 13.b.
Glossa ordi-
narii ad id
cap. Primo-
genitum.*

Sed q; originale peccatum culpa sit, pluribus
sanctorum testimoniis edocetur. Sup Exod. vbi di-
citur, Primo genitum A simi mutabis ove, Greg. ait.
Omnis in peccatis nati sum², & ex carnis delecta-
tione cōcepti, cuiusdam originale nobiscum traxi-
mus,

m⁹, vnde & voluntate nostra peccatis implicamur.

Ecce culpam originalem dixit nos trahere: vnde *Ca. 4. infi-*
constat originale peccatum culpā esse. Augustinus ne tom. 7.
quoq; in li. de natura & gratia, de hoc eodē sic ait.

Omnes (ut ait Apostolus) peccauerunt, vtiq; vel *Rom. 3. ad.*
in seipsis, vel in Adam : q; sine peccato non sunt,
*vel quod originaliter contraxerunt vel q; malis *In to. 8. ad**
morib⁹ addiderunt. Peccatum n. primi hominis, illum ver-
*non solum ipsum, sed omne necavit genus huma- *sum 6 psal.**
*num : quia ex eo damnationem simul & culpam *50. Ecce in**
*suscepimus. Idē super Psal. 50. Quod de corpore *iniquitati-**
*mortuo seminatur, cum vinculo peccati origina- *Ibidem pau-**
*bus nascitur & mortis. Ideo igitur se in iniquitati- *lo inferius,**
bus cōceptum dicit Dauid, quia in omnib. trahi-
tur iniquitas ex Adam, & vinculū mortis. Nemo
n. nascitur, nisi trahens pēnam, & meritum pēnæ.

Meritum autem pēnæ peccatum est. Omnis ergo
 q; nascitur per carnis concupiscentiā, peccatū tra-
 hit. Peccatum itaq; originale, culpa est, q; omnes
 concupiscentialiter concepti trahunt. Vnde in Ec-
 cl. dogmatib⁹ scriptum est. Firmissime tene, & nul *Aug. c. 16. id*
 latenus dubites, omnem hominē q; per concubi- *babet li. de*
 cū viri & mulieris concipitur, cum originali pecca *fidead Pe-*
 to nasci, impietati subditum, mortique subiectū, *trum in prin-*
 & ob hoc natura iræ nasci filium à qua nullus libe- *cipio tom. 3.*
 ratur, nisi per fidem mediatoris Dei & hominum.
 His & aliis auctoritatibus evidenter ostenditur,
 peccatum originale culpam esse, & in omnib. cō-
 cupiscentialiter genitis trahi à parentibus.

Quid sit quod dicitur peccatum originale, scilicet fomes
 peccati, id est, concupiscentia. G.

Nunc supereft videre, quid sit ipsum originale
 peccatum: quod cum non sit actuale, nō est actus
 siue motus animæ vel corporis. Si n. actus est ani-
 mæ vel corporis, actuale vtique peccatum est: sed
 actuale non est, nō est ergo act⁹ vel mot⁹. Quid er-
 go originale peccatū dicitur? Fomes peccati, scil.

Ee 4 con-

concupiscentia vel concupisibilitas: quæ dicitur lex membrorum, siue languor naturæ, siue tyran-

Serm. 12. de nusqui est in membris nostris, siue lex carnis. *Vn-*
verbis Apoc de Aug. in li. de baptismo parvularum. Est in nobis
stoli.

Aug. ser. 12. & eius desideria, quæ sunt actuales concupiscentie,
de verbis a- quæ sunt arma diaboli, quæ veniunt ex languore
post. expones naturæ. Languor autem iste, tyrannus est, qui mo-
versum: Gref uet mala desideria. Si ergo vis esse viator tyranni
susmeos atque inermem inimicum inuenire, non obedias
psal. 1. 8. concupiscentiæ male. His verbis satis ostenditur,
 somitem peccati esse concupiscentiam.

Quod nomine concupiscentiae intelligitur fomes peccati,
& quæ dicitur fomes.

hoc
ne,
mn
exe
hor
nife
si in
ger
cut
vn
mn
mi
Pol
abi
qui
liuc
qu
Qui

H
scu
dar
ster
per
cor
tur
cat
caf

E
C
cot
tell
cet
cat
ill

Aug. serm. Nomine autem concupiscentiæ non actum cō-
45. de tēbo- cupiscendi, sed vitium primum significauit, cū ea
re, quæ est 2. dixit legem carnis. Vnde idē in tractatu de verbis
Domini. 3. Apostoli ait, Sēper pugna est in corpore mortis hu-
post Epiphā- ius: qā ipsa concupiscentia cum qua nati sum⁹, fi-
niamto. 10. niri non potest quandiu viuimus, quotidie minui-
 potest, finiri nō potest. Quæ autē est concupiscen-
 tia, cum qua nati sumus? Vitium vtiq; est, q; paruu-
 lum habilem concupiscere facit, adulterum etiā cō-
 cupiscentē reddit. Sicut enim in oculo cæci, in no-
 cete vitium cæcitatis est: sed non appetet, nec dis-
 cernit inter videntē & cæcum, n̄ si luce venien-
 te: sic in puerō vitium esse non appetet, donec ex-
 tatis pueroris temp⁹ occurrat. Ex his datur in-
 telligi, qd sit originale peccatum, scilicet, vitium

Aug libr. de cōcupiscentiæ: q; in omnes cōcupiscentialiter na-
peccatorum tos per Adam intravit eosque virtauit. Vnde Aug.
meritis & in libr. de baptismo parvularum, Adam præter i-
remissione mitationis exemplum, occulta etiam tabe cōcu-
1.ca. 9. in piscentiæ suz tabificauit in se omnes de sua stirpe
fine. tom. 7. vēturos. Vnde Apostol⁹ recte ait In q; omnes pec-
Ibidē ca. 10. eauerunt. Circumspecte & sine ambiguitate dicit
continuo in hoc
principio.

hoc Apostolus. Siue intelligatur, in quo homine, siue in quo peccato, sanum est. In Adam n. omnes peccauerunt, ut in materia, non solum eius exemplo, ut dicunt Pelagiani. Omnes n. ille unus homo fuerat, id est, in eo materialiter erant. Manifestum est itaque, omnes in Adam peccasse, quasi in massa. Ipse n. per peccatum corruptus, quos genuit, omnes illi sunt sub peccato. Ex eo igitur sicut cuncti constituti sunt peccatores, ita & in illo uno peccato, quod intravit in mundum, recte omnes dicuntur peccasse. quia sicut ab illo uno homine, sic ab eodem uno peccato immunes esse non possunt, nisi ab eius reatu per Christi baptismum absoluantur. Alia ergo sunt propria peccata in quibus tantum peccant quorum peccata sunt. Aliud hoc unum in quo omnes peccauerunt, i. ex quo omnes peccatores constituti sunt.

Quid sit peccatum in quo omnes peccauerunt, scilicet, originale, quod ex inobedientia processit.

Hoc est originale peccatum, quo peccatores nascentur omnes concupiscentialiter geniti: q. ex Adam, siue ex eius inobedientia emanauit, & in posteros demigravit. vnde Apostolus consequenter, per inobedientiam unius hominis, multos dicit constitutos esse peccatores: quæ est actuale peccatum. Cum autem dixerit per unum hominem peccatum intrasse in mundum, & in eo omnes peccasse, de originali dictum esse oportet accipi.

Ex quo sensu dictum est, Per inobedientiam unius, multi sunt constituti peccatores.

Quod ergo ait, Per inobedientiam unius multi constituti sunt peccatores: eo sensu dictum esse intelligendum est, quia ex inobedientia Adæ, scilicet, ex peccato actuali Adæ, processit originale peccatum, quo omnes peccatores nascentur: ut & in illo esset, & in omnes transiret.

concupiscentia vel concupisibilitas: quæ dicitur lex membrorum, siue languor naturæ, siue tyran-

Serm. 12. de nusqui est in membris nostris, siue lex carnis. *Vn-*
verbis Apoc de Aug. in li. de baptismo parvularum. Est in nobis
stoli.

Aug. ser. 12. & eius desideria, quæ sunt actuales concupiscentie,
de verbis a- quæ sunt arma diaboli, quæ veniunt ex languore
post. expones naturæ. Languor autem iste, tyrannus est, qui mo-
versum: Gref uet mala desideria. Si ergo vis esse viator tyranni
susmeos atque inermem inimicum inuenire, non obedias
psal. 1. 8. concupiscentiæ male. His verbis satis ostenditur,
 somitem peccati esse concupiscentiam.

Quod nomine concupiscentiae intelligitur fomes peccati,
& quæ dicitur fomes.

hoc
ne,
mn
exe
hor
nife
si in
ger
cut
vn
mn
mi
Pol
abi
qui
liuc
qu
Qui

H
scu
dar
ster
per
cor
tur
cat
caf

E
C
cot
tell
cet
cat
ill

Nomine autem concupiscentiæ non actum cō-
Aug. serm. cupiscendi, sed vitium primum significauit, cū ea
45. de tēbo- dixit legem carnis. Vnde idē in tractatu de verbis
re, quæ est 2. Apostoli ait, Sēper pugna est in corpore mortis hu-
Domini. 3. ius: qā ipsa concupiscentia cum qua nati sum⁹, fi-
post Epipha- niri non potest quandiu viuimus, quotidie minui-
niamto. 10. potest, finiri nō potest. Quæ autē est concupiscen-
 tia, cum qua nati sumus? Vitium vtiq; est, q; paruu-
 lum habilem concupiscere facit, adulterum etiā cō-
 cupiscentē reddit. Sicut enim in oculo cæci, in no-
 cete vitium cæcitatis est: sed non appetet, nec dis-
 cernit inter videntē & cæcum, n̄ si luce venien-
 te: sic in puerō vitium esse non appetet, donec ex-
 tatis pueroris temp⁹ occurrat. Ex his datur in-
 telligi, qd sit originale peccatum, scilicet, vitium

Aug libr. de cōcupiscentiæ: q; in omnes cōcupiscentialiter na-
peccatorum tos per Adam intravit eosque virtauit. Vnde Aug.
meritis & in libr. de baptismo parvularum, Adam præter i-
remissione mitationis exemplum, occulta etiam tabe cōcu-
1.ca. 9. in piscentiæ suz tabificavit in se omnes de sua stirpe
fine. tom. 7. vēturos. Vnde Apostol⁹ recte ait In q; omnes pec-
Ibidē ca. 10. eauerunt. Circumspecte & sine ambiguitate dicit
continuo in hoc
principio.

hoc Apostolus. Siue intelligatur, in quo homine, siue in quo peccato, sanum est. In Adam n. omnes peccauerunt, ut in materia, non solum eius exemplo, ut dicunt Pelagiani. Omnes n. ille unus homo fuerat, id est, in eo materialiter erant. Manifestum est itaque, omnes in Adam peccasse, quasi in massa. Ipse n. per peccatum corruptus, quos genuit, omnes illi sunt sub peccato. Ex eo igitur sicut cuncti constituti sunt peccatores, ita & in illo uno peccato, quod intravit in mundum, recte omnes dicuntur peccasse. quia sicut ab illo uno homine, sic ab eodem uno peccato immunes esse non possunt, nisi ab eius reatu per Christi baptismum absoluantur. Alia ergo sunt propria peccata in quibus tantum peccant quorum peccata sunt. Aliud hoc unum in quo omnes peccauerunt, i. ex quo omnes peccatores constituti sunt.

Quid sit peccatum in quo omnes peccauerunt, scilicet, originale, quod ex inobedientia processit.

Hoc est originale peccatum, quo peccatores nascentur omnes concupiscentialiter geniti: q. ex Adam, siue ex eius inobedientia emanauit, & in posteros demigravit. vnde Apostolus consequenter, per inobedientiam unius hominis, multos dicit constitutos esse peccatores: quæ est actuale peccatum. Cum autem dixerit per unum hominem peccatum intrasse in mundum, & in eo omnes peccasse, de originali dictum esse oportet accipi.

Ex quo sensu dictum est, Per inobedientiam unius, multi sunt constituti peccatores.

Quod ergo ait, Per inobedientiam unius multi constituti sunt peccatores: eo sensu dictum esse intelligendum est, quia ex inobedientia Adæ, scilicet, ex peccato actuali Adæ, processit originale peccatum, quo omnes peccatores nascentur: ut & in illo esset, & in omnes transiret.

*In l. 2 ad
valerium
de nuptiis
& concupis-
centia. c. 28.
In principio
in t. 7.*

*Responsio
Augustini.*

Quod peccatum originale in Adam fuit, & in nobis est. L

*Vnde Aug. Iuliano heretico nullum peccatum
in paruulis esse contendenti respondens, aperte as-
serit peccatum originale ex voluntate Adæ, pcessil-
se, ac per eius inobedientiam in mundum intrasse.
Quærit n. Julianus, per quid peccatum invenitur
in paruulo, ita inquiens, Nō peccat iste q̄ nascitur,
nō peccat ille q̄ genuit, nō peccat ille qui condidit.
Per quas igitur rimas inter tot præsidia innocen-
tiæ, peccatum fingis ingressum? Et respondet san-
cta pagina. Per vnum hominem peccatum intravit
in mundum, p vnius inobedientiam, ait Apostolus.
Quid quærit amplius, qd quærit apertius? Itē inq̄t
Julianus. Si per hominem peccatum intravit in mū-
ndum, peccatum vel ex voluntate est, vel ex natura
est. Si ex voluntate est, mala voluntas est, quæ pec-
catum facit: Si autē ex natura est, mala est natura.
Cui respondeo: Ex voluntate peccatum est. Quæ-
rit forte. Vtrum originale peccatum ex voluntate
sit? Respondeo, Prorsus & originale peccatum ex
voluntate esse: qā hoc ex voluntate primi hominis
seminatum est, vt in illo esset, & in omnes trāsiret.*

Obiectio quorundam contra id quod supra dictum est,

Omnes in Adam fuisse homines.

M

*Ad hoc autem quod diximus, in Adam fuisse o-
nes homines, quidā verborum sectatores sic obii-
ciunt dicentes: Non omnis caro quæ ab Adā tradu-
cta est, in eo simul existere potuit? quia multo ma-
ioris quantitatis est, q̄ fuerit corpus Adæ. In quo
nec tot etiam atomi fuerunt, quot ab eis homines
descenderant. Quocirca verum non esse afferunt,
substātiā vniuersique in primo fuisse parēte.
Responsio, ubi aperitur qualiter fuerunt in Adam secundum
rationem seminalem, & quomodo ex Deo descende-
runt, scilicet, lege propagationis.*

N

*Quibus respōderi potest, quod materialiter at-
que*

que causaliter, nō formaliter, dicitur fuisse in primo homine omne q̄ in humanis corporibus naturaliter est, descenditq; à primo parente lege, propagationis, & in se auctum & multiplicatum est, nulla exteriori substantia in id trāseunte, & ipsum *Quomodo* in futuro resurget. Fomētum quidē habet à cibis, *per propagationem* sed nō conuertuntur cibi in humanā substanciā, rationem de quæ scil. per propagationem descendit ab Adam. *scendit.*

Transmisit enim Adam modicum quid de substātia sua in corpora filiorum, quando eos p̄creauit, i. aliquid modicum de massa substantiæ eius diuīsum est, & inde formatum corpus filii, suiq; multiplicatione sine rei extrinsecè adiectione, auctū est: & de illo ita augmētato aliq; d. inde separatur. Vnde formantur posterorum corpora: & ita pro-greditur p̄creationis ordo lege, propagationis, usq; ad finem humani generis. Itaque diligenter ac p̄spicuè intelligentibus patet, omnes secundū corpora in Adam fuisse per seminalem rationem, & ex eo descendisse propagationis lege.

*Auctoritate & ratione probatur, nihil extrinsecum
conuerti in humanam substanciam, quæ ab*

Adam est.

O

Quod vero nihil extrinsecum in humani cor- *Magister*
poris naturā transeat, veritas in Euāgelio signifi- *hic non ap-*
cat dicens. Omne q̄ intrat in os: in ventrē vadit, & *probatur.* *Matth. 15. b.*
in secessum emittitur. Quod etiam ratione ostēdi
potest hoc modo. Puer qui statim post ortum mo-
ritur, in illa statura resurget quam habitur⁹ erat,
si viueret usq; ad c̄tatem triginta annorum, nullo
vitio corporis impedit⁹. Vnde ergo illa substātia,
quæ adeo parua fuit mortua, in resurrectione tā
magna erit, nisi sui in se multiplicatione? Vnde ap-
paret, q̄ etiā si viueret, non aliunde, sed in se aug-
mentaretur illa substātia. Sicut costa de qua facta
est mulier, & sicut panes euāgelici. Nō inficiamur
tamen, quin cibi & humores in carnē & sanguinē
tran-

transcant: sed non in veritate humanæ naturæ, q
à primis descendit parentibus: quæ sola in resurre
ctione erit, reliqua vero caro in quam cibi trans-
unt, tanquam superflua in resurrectione depone-
tur: quæ tamen ciborum aliarumque rerum fo-
mentis coalescit.

QVOMODO PECCATVM ORIGINALE
*à Patribus transeat in Filios: an secun-
dum animam, an secundum
carnem.*

DISTINCT. XXXI.

*Qnaliter
peccatum o-
riginale à pa-
renie tradu-
citur in pro-
lem.*

NVNC supereft inuestigare, qualiter peccatum
à parētibus traducatur in filios, scilicet an se-
cundum solam animam, an secundum carnem, si-
ue secundum verumq; Putauerunt quidam secū-
dum animam trahi peccatum originale, non secū-
dum carnem, quia non solum carnem, sed & ani-
mam extraduce esse arbitrati sunt. Sicut enim in
generatione prolis de carne paterna substantialiter
trahitur caro, ita etiam de dignentis anima a-
nimam geniti essentialiter deduci ab his existima-
batur. Ideoque sicut de corrupta carne caro cor-
rupta seminatur, ita etiā de anima peccatrice a-
nima peccatrix, corruptione originali infecta, ab
illis trahi dicitur.

*Prædictam opinionem damnat, & quod per carnem tradu-
catur peccatum dicit, & quomodo
ostendit.*

Hoc autem fides catholica respuit, & tanquam
veritati aduersum damnat: quæ non animas, sed
carnem solam, sicut superius diximus, ex traduce
esse admittit. Non ergo secundum animā, sed se-
cundū carnē solā, peccatum originale trahitur à
parētibus. est n. peccatum originale (vt supra dixi
m⁹) concupiscentia, non quidem actus, sed vitium.
Vnde August. Ipsa concupiscētia est lex membro-
rum

rum vel carnis, quæ est morbidus quidam affect⁹, vel languor qui commouet illicitum desiderium, id est carnalem concupiscentiam, quæ lex peccati dicitur. Quæ dicitur manere in carne, non quia in anima sit, sed quia per corruptionem carnis in anima sit.

Causam corruptionis carnis, offendit, ex qua in anima peccatum sit.

C

Caro enim propter peccatum corrupta fuit in Adam, adeo ut cum ante peccatum vir & mulier sine incentiō libidinis & concupiscentiæ feroce possent conuenire, essetque thorus immaculatus: *Quare concupiscentia dicitur esse in carne.* iam post peccatum non valet fieri carnalis copula absq; libidinosa concupiscentia, quæ semper vitium est & etiā culpa, nisi excusat per bona conting*i*. In concupiscentia & libidine cōcipitur caro formanda in corp⁹ prolis. Vnde caro ipsa quæ cōcipitur, in vitiosa concupiscentia polluitur & corrumptitur: ex cuius contactu anima cum infunditur, maculam trahit, qua polluitur & fit rea, i. vitium concupiscentiæ quod est originale peccatū.

Quod propter corruptionem carnis quæ est causa peccati, dicitur peccatum esse in carne.

D

IDEOQVE ipsum peccatum dicitur manere in carne. Caro ergo quæ in cōcupiscentia libidinis se minatur, nec culpā habet, nec actū culpæ, sed causam. In eo ergo quod seminatur, corruptio est: in eo autem q; nascitur, cōcupiscentiæ vitium est. *Vn de Ambrosi⁹ de verbis Apostoli sic ait: Quomodo habitat peccatum in carne, cum nō sit substantia, sed priuatio boni? Ecce primi hominis corpus corruptum est per peccatum, ipsaq; corruptio per conditionē offensionis manet incorpore, robur tenēs diuinæ sententiaz datæ in Adam: cuius cōsortio anima maculatur peccato. Per id ergo q; facti causa manet, inhabitare dicitur peccatum in carne: hęc est lex.*

*In comm. 7.**c. ad illud.**S i o e. im.**Ad Rom.**in to. 4.*

*amor. aa
illud Conde-
lector enim
legi. Rom. 7.*

est lex carnis. Idem. Non habitat peccatum in ani-
ma sed in carne: quia peccati causa ex carne est, nō
ex anima: quia caro est ex origine carnis peccati,
& per traducem omnis caro sit eausa peccati: ani-
ma vero non traducitur, & ideo in se causam pec-
cati non habet. Augustinus quoque ex carne pec-
catum animam contrahere in sermone quodā de
verbis Apostoli ostendit, dicens, Vitiū cōcupiscē-
tiæ est quod anima non ex se, sed ex carne contra-
xit, Natura quippe humana non operē Dei cū vi-
tio primit⁹ est instituta, sed ex volūtatis arbitrio
primorū hominū venienti vitio est sancita, itavt
nō sit in carne bonū, sed vitiū q̄ inficitur anima.

*De causa originalis peccati, quæ est in carne. Vtrum sit
culpa, an pœna.*

Hic quæri solet: Vtrū causa peccati originalis q̄
dicta est esse in carne, culpa sit, vel pœna, sive aliqd
aliud. Culpa esse non potest: quia culpa non est in
re irrationali. Si enim culpa esset in carne ante in-
fusionem animæ, actualis esset, vel originalis. Sed
actualis ibi non est, nec originalis culpa est, q̄aip-
sa causa est originalis peccati. Si autē pœna est, q̄
est illa? passibilitas, vel mortalitas, vel alia corru-
ptio. Hos enim defectus carni inesse constat.

*Hic aperitur quid sit fœditas tracta ex libidine coeun-
tium, que vitium vel corruptio dici
potest.*

Ad quod dici potest, quod multiplex defectus
carnis, & præcipue pollutio quædā, quam ex fer-
uore coitus parentum & concupiscētia libidino-
sa contrahit caro dū cōcipitur, causa est originalis
peccati: q̄ recte vitiū, sive corruptio carnis appell-
ari pot. Quæ fœditas maior videtur esse in carne
cōcupiscentialiter traducta q̄ in ea vnde traduci-
tur: Et quod vitiū vel corruptio sit in carne ante
coniunctionē animæ, effectu probatur, cū anima
infunditur, quæ ex corruptione carnis maculatur:
sicut

Hic ut in vase dignoscitur vitium esse, cum vinum infusum acescit.

Inductu similiū ostendit, non absurde dici filios trahere peccatum à parentibus, etiam mundis.

G

Ne autem miremur, & intellectu turbemur audentes peccatum originale filios traducere à parentibus, iā per baptismum ab illo peccato mundatis, diuersarum similitudinū inductione id posse fieri insinuat Augu. in li. de baptismo paruolorum, inquiēs: *Quo modo præputium per circumcisō aufertur, manet tamē in eo quē genuerunt circumcisio: quomodo etiā palea q̄ opere humāo missione in tanta diligentia separatur, manet tamē in fructu* fine. tom. 7, qui de purgato nascitur tritico: ita peccatū, quod in parentibus p̄ baptismū mūdatur, manet in eis quos genuerunt. Ex hoc n. gignunt, quod adhuc veteratum trahunt: non ex hoc, quod lex in nouitate p̄motuit eos inter filios Dei. Non enim generat parentes filios secundum illam generationē, qua denuo nati sunt: sed potius secundum illam, qua carnaliter & ipsi primum sunt generati.

Quare dicatur originale hic dicitur cum epilogo. H

*Aug. li. ca.
1. de pecca-
torum me-
ritis & re-
missione in
fructu fine. tom. 7.*

Iam ostensum est, quid sit originale peccatū, & qualiter à parentibus in filios, & per carnem in animā transeat. Ex quibus etiā innotescit quare dicatur originale peccatū: ideo scil. quia ex vitiosa lege orig. nō nostrę, in qua concipimur, scil. carnis libidinosa concupiscentia, traducitur, ut supra dictum est; Non n. quia ex carne traximus q̄a & Christi corpus ex eadē carne formatum est, quæ ab Adam cōcepti sumus, ideo peccatum traximus q̄a & Christi corpus ex eadē carne formatum est, quæ ab Adam descendit: sed e. us conceptus est celebratus non lege peccati, i. concupiscentia carnis, vnde & caro eius peccatrix nō fuit, immo operationes spiritus sancti. Noster vero conceptus no fit sine libidine, & ideo nō est sine peccato. Quod euidēter Aug. Ca. 2 In me. ostens-

*Ca. 2. in
medio.*

ostendit in libro de fide ad Petrum, dicens, Quia dum sibi inuicem vir mulierque miscetur, sine libidine non est parentū concubitus, ob hoc filiorū ex eorum carne nāscēntium nō potest sine peccato esse conceptus: vbi peccatum in paruulos non transmittit propagatio, sed libido, nec fœcunditas humanæ naturæ facit homines cum peccato nasci, sed fœditas libidinis, q̄ homines habent ex illi⁹ iustissima condēnatione peccati. Ideo beatus Dauid ppter originale peccatū, q̄ naturaliter obstricti sunt filii irz, dicit, In iniuitatib⁹ concept⁹ sum, & in peccatis cōcepit me mater mea. Ex hoc itaque apparet, ex lege conceptionis traducioriginale peccatum: quia nisi conceptio sic fieret in carne, anima ex carnis coniunctione cōcupiscentiæ vitium non traheret.

*Obiectio quorundam nitentium probare, peccatum non
traduci ex lege coitus.*

Exod. 21. c.

*Responsio cū
solutione.*

SED ad hoc opponitur hoc modo. In ipso conceptu vbi dicitur transmitti peccatum, propagatur caro: nec tamē tunc infunditur anima secundum physicos, sed iā effigiatis corporib⁹: q̄ etiam Moses in Exod. aperte significat, vbi ait de percussura mulieris prægnatæ. Si quis, inquit, percussit mulierē prægnantē & abortum fecerit, si adhuc informæ fuerit puerperiū, multabitur pecunia: si autem formatum fuerit, reddat animā p anima. Formatū vero intelligitur, propria anima animatum: & informe, quod nondum habet animā. In ipso ergo conceptu cum caro propagatur, nondum infunditur anima. Quomodo ergo ibi peccatum trāsmittitur, cum peccatum non possit esse, vbi anima non est? Ad q̄ dici pōt, quia in illo cōceptu dicitur peccatum trāsmitti, non quia peccatum originale ibi sit: sed quia caro ibi contrahit id, ex q̄ peccatum fit in anima cū infunditur. Et verunq̄ vocatur conceptus, scilicet, cum & caro propagatur,

Quia formam corporis humani recipit, & cum anima infunditur, quod aliquid etiam dicitur nativitas. Vnde dicitur quod natum est in ea. Propriè autem nativitas dicitur in lucem editio.

QUOMODO ORIGINALE PECCATUM DIMITTATUR IN BAPTISMO, CVM ET post illa concupiscentia, quæ dicitur originale peccatum.

A

DISTINCT. XXXII.

QVONIAM supra dictum est, originale peccatum esse vitium concupiscentiæ, assignaturq; Qualiter quomodo à parentibus trahatur & originale dicatur, superest inuestigare, quomodo in baptismō dimittatur, cum etiā post baptismū remaneat cōcupiscentia quæ ante fuerat. Vnde videtur vel peccatum originale nō esse cōcupiscentiā, vel nō remitti in baptismō. Manet quippe, ut ait August. in corpore mortis huius carnis concupiscētia, cui^o Aug. li. i. de nuptiis, q̄d vitiosis desideriis non obedire præcipimur: quæ concupiscentiā concupiscētia quotidie minuitur in p̄ficiētiā. in fin. tibus & continētibus. Sed licet remaneat concupiscentia post baptismum, nō tamē dominatur & Cap. 25. in tom. 7. regnat sicut ante: immo per gratiā baptismi mitigatur & minuitur, ut post dominari non valeat, nisi quis reddat vires hosti eundo post concupiscentias. Nec post baptismum remanet ad reatum, q̄a non imputatur in peccatum, sed tantum pœna peccati est ante baptismū vero, pœna est & culpa. Quod originale peccatum duobus modis dimittitur, scilicet, extenuatione sui, & solutione reatus. B

Duplici ergo ratione peccatum originale dicitur dimitti in baptismō: quia per gratiam baptismi vitium concupiscentiæ debilitatur atq; extenuatur, ita ut iam nō regnet, nisi consensu reddantur peccatorum ei vires, quia & reatus ipsius soluitur. Vnde Aug. in meritis, & lib. de baptismo parvularū: Gratia per baptismū

Ff id agi-

remissione, id agitur, ut ver^o homo crucifigatur, & corp^u peccati destruatur; nō vt ita in ipsa viuēte carne concupiscentia respersa, & innata repente absumatur & nō sit, sed ne obsit mortuo, q̄ inerat nato. Nam si post baptismū vixerit, in carne habet concupiscentiam cum qua pugnet, eāq; adiuvāte Deo superest si tamē nō in vacuum gratiā eius suscepit: Non itaq; hoc p̄statur in baptismo, nisi forte miraculo ineffabili creatoris, ut lex peccati q̄ est in membris, prorsus extinguitur & nō sit: sed ut quicquid malum ab homine factum, dictum, cogitatum q̄ est, totum aboleatur, ac velut factum nō fuerit habeatur. Ipsa vero concupiscentia soluto reatus vinculo, q̄ per illam diabol^u animā retinebat, & à suo creatore separabat, maneat in certamine. Ecce hic aperte ostēdit, ea ratione dimitti in baptismo, nō q̄a nō maneat post baptismum, sed quia reatus in baptismo aboletur. Deinde idem ipse ostendit, eo modo etiā dimitti in baptismo, q̄a baptismi gratia concupiscentia ipsa mitigatur & minuitur, in eodē li. ita dices; Lex carnis, quā Apostolus appellat peccatum, cum ait: Non regnet peccatum in vestro mortali corpore: nō sic manet in membris eorum, qui ex aqua, & spiritu sancto renati sunt, tanq; non sit eius facta remissio, ubi omnino plena sit remissio peccatorum: sed manet in vetustate carnis tanq; superatura & peremptum, nisi illicito consensu quodāmodo riuiscat, & in regnum proprium dominationēq; reuocetur. Hic aperte insinuatur, in baptismo concupiscentiam debilitari ex q̄ & dicitur dimitti, nō solum ideo q̄a reatus ibi soluitur. Quē remissionis modū aliis etiam pluribus testimoniis scripture edocet. Ait n. Aug. contra Julianum, Lex q̄ in membris est, vitium carnis est, q̄ ex pena peccati, & ex traduce mortis prouenit. Sed lex ista q̄ est in membris, remissa est regeneratione spirituali, & manet in carne mortali. Remissa

Rom. 6. b.
Aug. in pri-
ca. 28. li. 2. de
peccatorum
meritis, &
remissione.

Aug. li. 1.
non longe à
principio.

missa est, quia reatus solutus est sacramento q̄ renascuntur fideles: Manet autem, quia operatur de sideria, cōtra quē dīmicant etiā fideles. Idē in sermone quodā de concupiscentia carnis. Per gratiā baptismatis, & lauacrum regenerationis solut⁹ est ipse cōcupiscentię reatus, cum quo eras natus: & quicquid antea cōsensisti male cōcupiscētia, siue cogitatione, siue locutione, siue actione. Idē in li. <sup>Aug.ca.24.
lib.1.in fin.</sup> de nuptiis & cōcupiscētia. Concupiscentia carnis licet in regeneratis iam non deputetur in peccatū quæcumq; tamē proles nascitur, obligata est originali peccato. Item. Dimittitur concupiscētia carnis in baptismo: non vt nō sit, sed vt non imputetur in peccatum. Hoce est enim non habere peccatum, non esse reum peccati. Quomodo ergo alia ^{c.25.to.7.d.} nupti. & cōcupiscētia prætereunt actu, & remanēt reatu, vt homicidium & similia: ita è conuerso fieri potest, vt cōcupiscentia prætereat reatu: & remaneat actu. Ex predictis euidenter monstratur, quomodo peccatum originale in baptismo remittatur.

Defœditate quam caro ex libidine coitus contrahit, vtrum in baptismo diluatur. C

Solet autē hic queri. Vtrum & ipsa caro in baptismo ab illa fœditate purgetur, q̄ in conceptione ex cōcupiscentia libidinosa cōtraxit? Quibusdā videtur, q̄ sicut anima à reatu purificatur, ita & caro ab illa pollutione purgatur: vt sicut duob⁹ cōpletur mysterium baptismi, scilicet, aqua & spiritu: ita ibiduo purgetur, anima scil. à reatu, & caro ab illa cōtagione, q̄ quidē probabile est. Alii vero putant tantum animam ibi mundari, carnem vero non ab illa fœditate purgari. Si vero remanet illa fœditas usq; ad procreationē filiorum, q̄ fit in concupiscentia carnis, videtur natura carnis magis ac magis corrūpi: & magis corrupta videtur caro prolis q̄ parentis, quia de carne pollutionem <sup>Imconuenientem
adducit contra ista</sup> q̄ habuit à conceptu retinente, trahitur polluta, los qui ne-

gat carnem
mundari à
pollutione.

Responsio
illorum.

& in concupiscētia concipitur, vnde & polluitur.
& ita ex duplice causa contaminatur. Vnde & mai-
or videtur pollutio carnis in prole, quā fuerit in
parente. Ad q̄ illi dicunt, quia licet caro prolis ex
carne fœda seminetur, & in concupiscentia semi-
nis concipiatur, non tamen maiorem fœditatem
trahit, quam caro vnde seminatur, habuit. Quam-
uis etiamsi fœdior atque immundior sit caro pro-
lis, & ideo magis corrupta quam caro parētis: nō
inde (ut aiunt) sit præjudicium veritati: quia nec
absurdum esse dicunt, si carnis natura magis in
posterioribus corrupta trahatur, nec ex ipsa ma-
gis corrupta anima amplius inficiatur.

*Ex quo auctore sit illa concupiscentia, Deo scilicet,
vel alio.*

PRÆTEREA quæri solet, Vtrum concupiscen-
tia quæ post baptismum remanet, & tantum pæ-
nalitas est, ante baptismum vero pœna erat, & cul-
pa, ex Deo auctore sit, vel ex alio? Ad quod breui-
ter respondentes dicimus, quia in quantum pœna
est, Deum habet auctorem: in quantum vero culpa
est, diabolum siue hominem habet auctorem.

*Qua iustitia animæ mundæ ex creatione illud peccatum
imputetur, cum non possit vitare.*

Solet etiā quæri, qua iustitia teneatur illo pec-
cato anima innocens à Deo creata, cum non sit
in potestate sua illud vitare? Non n. per liberum
arbitrium illud committitur: quia nō prius est a-
nima, q̄ illi peccato est obnoxia. Ad hoc quidam di-
cunt, ideo animam reā esse illius peccati, licet mun-
da à Deo sit creata, quia cum infunditur corpori,
condelectatur carni: ex quo peccatum contrahit.
Quod si esset, iam nō originale, sed actuale dicere-
tur. Poti⁹ ergo ideo recte pōt dici imputari animæ
illud peccatum, quod ex corruptione corporis in-
evitabiliter trahit. quia ut ait Aug. in lib. de Ciuit.
Dei, nō fuit corruptio corporis quæ aggrauat ani-
mam;

*Cap. 3 foli.
med. tom 5.*

itut.
ma-
rit in
dis ex
emi-
tem
am-
pro
: nō
nec
is in
na-

D
en-
p-
cul-
eui-
ena
lpa

E
ec-
sit
am
a-
di
un
ori,
nit.
re-
næ
in-
it.
ni-
m,
itur.
causa primi peccati, sed pena: nec caro corruptibilis animam peccatricem fecit, sed peccatrix anima carnem corruptibilem fecit.

Vtrum illud peccatum sit voluntarium, vel necessarium.

F

Illud etiam nō immērito quāri pōt. Vtrum pec *Quod voluntarium originale* debeat dic voluntarium, vel necessarium. Et necessarium potest dici, quia vitari bēt dici & non pōt. Vnde & propheta dicit. De necessitatib⁹ *necessarium meis erue me.* Et voluntarium non incōgrue appellatur, quia ex volūtate primi hominis processit, vt Aug. in 1:lib. retract. ostēdit, dicens. Istud q̄ in paruulis dicitur originale peccatum, cum adhuc nō vtantur libero arbitrio voluntatis, nō absurde vocatur voluntarium: quia ex prima hominis mala voluntate contractum, factum est quodammodo hæreditarium.

*Aug. li. 1. re-
tract. cap. 13.
ante mediū.*

Quare Deus animam corpori iungit, sciens eam inde maculari, & ideo damnari.

G

Si vero quāritur, cur Deus qui fecit animam ipsā sine macula, & scit eā ex corporis coniunctione maculam peccati contrahere, & aliquando ante baptismum seiungi ab ipso corpore & sic damnari eā corpori iungit? Respondemus, altitudine iudiciorum Dei id puenire, & nec iniuste id à Dō fieri. ipse n. nō incongrue humanę cōditionis modum quē à principio instituit, licet peccata hominū intercesserint, sine immutatione cōtinue seruat: Corpora de materia à principio sine vitio facta fingens, animasque de nihilo creans, eorumq; cōiunctione hominē perficiens. Cum ergo vtraq; hominis natura à Dō sine vitio sit instituta, licet à se peccato sit vitiata: nō ideo immutabilis Deus humanę conditionis primariam legē mutare debuit, sine ab hominum multiplicatione desistere.

An anima sit talis, qualis à Deo creatur.

H

Hic à quibusdā quāri solet, Vtrum anima talis

F f 3 sit

Quomodo sit ante baptismum, qualis à Deo creatur? Quod nō esse, probare cōantur hoc modo, Anima in corpore creatur, in cuius cōiunctione peccato maculabat non esse latur. Quam cito ergo est, peccatum habet: nec prius fuit, quā peccatum habuit: nō est ergo talis, qualis à Deo creatur. Creatur n. à Deo innocēs, & sine virtute: & nunquā talis est. Ad quod dici potest, quia nō omnino talis est, qualē eam Deus fecit. Deus n. bonam eam fecit, & bonitatē ei sine corruptione indidit. Et dicitur illa naturalis bonitas, q̄ in creatione à cōditore suscepit: q̄ bonitatē propter peccatum penit' nō amisit, sed virtutē habuit: quam Deus tamē sine virtute fecit. Si n. res bona non esset anima, in eo malum esse nequiret, cum nō possit malum esse in bono, ut post dicetur. Non ergo omnino talis est anima, qualis à Deo creata. Sicut quis pollutas habēs manū, nō tale habuit pomū, quale ego dedi mūdis manib. Ego n. dedi mundū.

Solutio.

*An animæ ex creatione sint æquales in donis
naturalibus.*

Illud quoq̄ non incongruè quæri solet. Vrum omnes animæ ex creatione æquales sint, an alijs alijs excellētores? Plurib' nō irrationabiliter videatur, q̄ ex ipsa creatione alijs alijs excellant in naturalibus donis, vt in essentia alia alijs sit subtilior, & ad intelligēdum memorandūq̄ habilior, ut propte acutiori ingenio, & perspicaciōri intellectu prædita. Quod nō improbabiliter dicitur, cū in angelis ita fuisse cōstet. Et licet naturalib' donis alijs alijs polleant, tamē ante baptismū à corpore discedentes, parē pœnam, & post baptismum statim æqualē coronā sortiuntur: q̄a ingenii acumē vel tarditas, prēmium vel pœnam in futuro non collocat.

AN PECCATA OMNIVM PRÆCEDENTIVM

Patrum paruuli originaliter trahant ut peccatum Ada.

D

DISTINCT. XXXIII.

A *Virum origi-*
nale pecca-
tum per pec-
cata proxi-
morum parē

PRÆDICTIS adiiciendum videtur, an peccata p̄cedentium patrum ad paruulos transeat, sicut illud primi hominis delictum in omnes carnalitergenitos diximus redundantasse. Et si peccata parētum transeant in paruulos: vtrum omnium qui pliceruntur, & non omnium? *¶*

Quid super hoc Aug. in Enchiridio dicere videtur. B

De hoc Aug. in Enchiridio ambigue differit. videtur n. approbare peccata parētum p̄cedentium imputari paruulis, non omnium tamen qui fuerunt ab Adam, ne importabili & nimia sarcina in *Cap. 47. in prin. ip. 10. 2.* pœna æterna grauarentur paruuli, sed tantum eo rum parētum, qui eos à quarta generatione p̄cesserunt *Quod cōfirmat illis verbis, quibus in Exod. 20. 4 dominus ait. Ego sum Deus visitans iniquitates patrum vſq; in tertiam & quartam generationē: quasi peccata parētum proximorum tantum paruulis imputentur, & non alia: quod est per moderationem diuinæ miserationis.*

Eorum ponit documenta, qui dicunt transire in paruulos parentum delicta. C

Et q̄ non illud solum primi hominis delictum paruulos teneat, sed etiam alia, illi quibus ita vide *Ex Aug. cap. 46. in princ. in enhir.* tur ex eo confirmant, q̄ etiam paruuli non modo maiores, dicuntur baptizari in remissionem peccatorum per pluralē numerum, nō persingularē, in remissionē peccati. Et Dauid de legitimo matrimonio p̄creatus dicit, in iniquitatib. concept⁹ *Psalm. 50 sum, & in peccatis concepit me mater mea: Nō dicit, in iniquitate vel peccato. Vnde putant nō tantum illud vnum peccatum originale, sed etiam plura quæ in peccato Adæ reperiiri possunt, & alia parentum peccata paruulis imputari.*

Quod in illo uno primo peccato plura reperiuntur. D